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ABSTRAKT

Táto bakalárska práca sa zaoberá vypracovaním finančnej analýzy spoločnosti APC, s. r. o.

Cieľom tejto práce je spracovanie základných informácií o finančnej analýze a následné

aplikovanie týchto informácií pri spracovaní finančnej analýzy spoločnosti APC, s. r. o.

v rokoch 2005 – 2009. Práca je rozdelená na dve hlavné časti, teoretickú a praktickú.

V teoretickej časti sú spracované základné poznatky týkajúce sa finančnej analýzy, ktoré

obsahujú informácie o používateľoch, informačných zdrojoch, metódach a ukazovateľoch

finančnej analýzy a jej záverom je zhrnutie výhod a nevýhod finančnej analýzy.

V praktickej časti je spracovaná finančná analýza spoločnosti APC, s. r. o. za päť po sebe

nasledujúcich účtovných období. Na základe tejto analýzy sú v závere tejto časti zhrnuté

výsledky a vyslovené doporučenia pre zlepšenie súčasnej finančnej situácie spoločnosti.

Klíčová slova:

Finančná analýza, účtovné výkazy, metódy finančnej analýzy, rozdielové ukazovatele,

pomerové ukazovatele, súhrnné ukazovatele, moderné ukazovatele.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with financial analysis of the company APC, ltd. The aim of this

thesis is the processing of the basic information about financial analysis and consequent

application of this information while processing the financial analysis of the company

APC, ltd. in years 2005-2009. The thesis is divided into two main parts, the theoretical and

practical one. In the theoretical part, the basic knowledge referring to financial analysis is

processed. The basic information includes information about users, information sources,

methods and indicators of financial analysis and it is concluded by a summary of the ad-

vantages and disadvantages of the financial analysis. In the practical part there is a finan-

cial analysis of the company APC, ltd. being processed within the period of 5 consecutive

years. The conclusion consists of the summary of results and maked recommendations for

improving the current financial situation of the company.

Key words: financial analysis, accounts, methods of financial analysis, differential indica-

tors, ratios, aggregates, modern indicators.
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ÚVOD

Základom úspešného a efektívneho finančného riadenia je znalosť situácie, v ktorej sa

podnik nachádza. Finančná analýza je veľmi dôležitý prvok pre finančné riadenie podniku,

pretože podnikovému vedeniu poskytuje informácie týkajúce sa minulého a súčasného

hospodárenia podniku a podáva obraz o predpokladanom vývoji budúceho hospodárenia

podniku. Cieľom finančnej analýzy je podať realistické informácie týkajúce sa finančnej

situácie podniku získané zo spracovania účtovných výkazov podľa jednotlivých metód

finančnej analýzy. Úlohou finančnej analýzy je posúdenie finančného zdravia podniku

a identifikácia silných stránok podniku, ktoré by mali byť podnikovým vedením rozvíjané

a slabých stránok, ktoré by v budúcnosti mohli viesť k problémom.

Cieľom mojej bakalárskej práce je spracovať základné informácie k problematike finan-

čnej analýzy, objasniť postup pre výpočet jednotlivých ukazovateľov finančnej analýzy,

ako aj súhrnných ukazovateľov hospodárenia podniku a pomocou týchto informácií ná-

sledne spracovať finančnú analýzu spoločnosti APC, s. r. o.

Táto bakalárska práca je rozdelená na dve hlavné časti, a to teoretickú a praktickú.

Teoretická časť práce obsahuje teoretické poznatky získané z odbornej literatúry. Je rozde-

lená do troch kapitol.

Prvá kapitola podáva základné informácie týkajúce sa finančnej analýzy, ako je účel finan-

čnej analýzy, jej základné členenie, používatelia, zdroje informácií, metódy a postup pri

finančnej analýze. Túto kapitolu uzatvára súhrn silných a slabých stránok finančnej analý-

zy.

Druhá kapitola sa podrobnejšie venuje elementárnym metódam finančnej analýzy. Sú tu

zhrnuté teoretické poznatky týkajúce sa analýzy absolútnych, rozdielových, tokových, po-

merových, súhrnných ukazovateľov a sústav ukazovateľov.

Tretia kapitola je venovaná výhradne moderným ukazovateľom výkonnosti podniku, ktoré

sa v súčasnosti dostávajú stále viac do popredia, obzvlášť ekonomickej pridanej hodnote.

Praktická časť práce obsahuje už samotnú spracovanú finančnú analýzu spoločnosti APC,

s. r. o. Je rozdelená rovnako ako teoretická časť do troch kapitol.
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Štvrtá kapitola obsahuje základné informácie o spoločnosti APC, s. r. o. týkajúce sa vý-

robného programu, vlastníctva certifikátov, najväčších zákazníkov a vývoja počtu zamest-

nancov. Na záver tejto kapitoly je spracovaná SWOT analýza tejto spoločnosti.

V piatej kapitole je podrobne spracovaná finančná analýza spoločnosti APC, s. r. o. za päť

po sebe nasledujúcich účtovných období, od roku 2005 po rok 2009, vychádzajúca z teore-

tickej časti.

Posledná, šiesta kapitola je zhodnotením výsledkov finančnej analýzy podniku na základe

vypočítaných jednotlivých ukazovateľov a obsahuje návrh možných riešení pre zlepšenie

finančnej situácie podniku.

Keďže od 01.01.2009 bola v Slovenskej republike zavedená mena Euro, prepočítala som

peňažné čiastky z účtovných výkazov pre rok 2009 na slovenské koruny konverzným kur-

zom 30,1260 SKK/EUR pre zabezpečenie porovnateľnosti údajov.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 ZÁKLADNÉ INFORMÁCIE O FINANČNEJ ANALÝZE

Aby sme mohli s finančnou analýzou pracovať a lepšie ju pochopiť, je potrebné vedieť o

nej základné informácie. V nasledujúcej časti spracujem základné poznatky z odbornej

literatúry týkajúce sa finančnej analýzy.

1.1 Účel finančnej analýzy

R. Kotulič a kol. charakterizuje finančnú analýzu ako súbor metód, ktoré na základe analý-

zy ekonomickej situácie podniku umožňujú určiť a ovplyvniť postavenie podniku. „Finan-

čná analýza podniku umožňuje komplexne zhodnotiť úroveň hospodárenia, úspešnosť na

trhu, efektívnosť, rentabilitu, adaptabilnosť a flexibilnosť podniku, úroveň a kvalitu ma-

nažmentu, ako aj vonkajšie podmienky a odhadovať budúci vývoj na základe signálov

z minulosti a prítomnosti.“ [7]

„Finančná analýza podniku je analýzou financií podniku. Hodnotí fungovanie mechanizmu

podnikových financií podľa stavu a vývoja firmy, finančnej situácie a podľa prevádzkovej,

finančnej a mimoriadnej činnosti na vývoj finančnej situácie podniku.“ [4]

Pod finančnou analýzou sa rozumie predovšetkým určenie hospodárskej situácie podniku.

Hospodársku situáciu podniku je možné ohodnotiť za pomoci rôznych ukazovateľov, kto-

rých údaje sú získavané prevažne zo súvahy. [1]

V rámci finančnej analýzy sú vyhodnocované systematické informácie týkajúce sa mož-

ných investičných alebo obchodných možností, napríklad podniky, cenné papiere, akciové

indexy, s cieľom podať informácie o hospodárskej situácii obzvlášť s ohľadom na budúcu

úspešnosť a solventnosť (likviditu). [9]

1.2 Členenie finančnej analýzy

Finančnú analýzu môžeme podľa základného – časového hľadiska členiť na:

• Finančnú analýzu „ex post“ – ktorá vysvetľuje súčasnú finančno-ekonomickú situ-

áciu podniku na základe retrospektívy, s použitím už dosiahnutých výsledkov na

ktorých sa nedá už nič zmeniť. Takto hľadá príčiny danej finančno-ekonomickej si-

tuácie a na ich základe sa snaží formulovať opatrenia pre budúcnosť.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14

• Finančnú analýzu „ex ante“ – ktorá sa snaží prognózovať budúcu finančnú situáciu

podniku.

Podľa hĺbky, do akej sa finančná analýza vykonáva, členíme finančnú analýzu na:

• Úplnú (komplexnú) finančnú analýzu – analyzuje všetky oblasti podniku a vzťahy,

• Čiastočnú (parciálnu) finančnú analýzu – analyzuje iba určitú oblasť podnikovej

činnosti. [7]

1.3 Používatelia finančnej analýzy

Používateľov, ktorí využívajú informácie získané z finančnej analýzy môžeme podľa pros-

tredia členiť na:

• Externých používateľov – napr. banky a iní veritelia, štát a jeho orgány, obchodní

partneri podniku, konkurencia, atď.,


[…]

B.IV. 2. Bežné bankové úvery 0,00% 0,00% 1,59% 0,00% 0,00%

C.
Ostatné pasíva - prechodné účty
pasív 0,53% 0,20% 0,14% 0,00% 0,00%

C.I. Časové rozlíšenie 0,53% 0,20% 0,14% 0,00% 0,00%
C.I.1. Výdaje budúcich období 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
C.I.2. Výnosy budúcich období 0,53% 0,20% 0,14% 0,00% 0,00%
C.II. Dohadné účty pasívne 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

PRÍLOHA P IX: VERTIKÁLNA ANALÝZA VÝKAZU ZISKOV A

STRÁT

Vertikálna analýza výkazu
ziskov a strát

2005 2006 2007 2008 2009

I. Tržby za predaj tovaru 0,22% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
A. Náklady vynaložené na predaný tovar 0,20% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
+ Obchodná marža 0,03% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
II. Výroba 91,27% 99,18% 99,23% 99,02% 99,61%

II.1.
Tržby za predaj vlastných výrobkov a
služieb 91,27% 98,91% 98,61% 98,04% 100,25%

II.2.
Zmena stavu vnútropodnikových zásob
vlastnej výroby 0,00% 0,27% 0,63% 0,98% -0,63%

II.3. Aktivácia 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
B. Výrobná spotreba 73,80% 75,92% 78,94% 76,58% 71,64%
B.1. Spotreba materiálu a energie 26,48% 16,51% 40,45% 33,85% 25,09%
B.2. Služby 47,33% 59,41% 38,50% 42,73% 46,55%
+ Pridaná hodnota 18,32% 32,49% 13,59% 19,90% 32,50%
C. Osobné náklady 16,60% 17,57% 18,65% 19,95% 25,17%
C.1. Mzdové náklady 12,26% 12,58% 13,57% 14,26% 18,19%

C.2.
Odmeny členom orgánov spoločností a
družstva 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

C.3. Náklady na sociálne zabezpečenie 3,75% 4,26% 4,47% 4,84% 5,92%
C.4. Sociálne náklady 0,58% 0,73% 0,61% 0,85% 1,06%
D. Dane a poplatky 0,02% 0,01% 0,05% 0,06% 0,09%

E.
Odpisy dlhodobého nehmotného a
hmotného majetku 0,44% 0,69% 1,41% 1,50% 1,97%

III.
Tržby z predaja dlhodobého majetku a
materiálu 0,00% 0,03% 0,00% 0,52% 0,01%

F.
Zostatková cena predaného dlhodobé-
ho majetku a materiálu 0,00% 0,00% 0,00% 0,21% 0,01%

IV.
Zúčtovanie rezerv a časového rozlíše-
nia prevádzkových výnosov 0,11% 0,10% 0,00% 0,00% 0,00%

G.
Tvorba rezerv a časového rozlišení
prevádzkových nákladov 0,18% 0,23% 0,00% 0,00% 0,00%

V.
Zúčtování opravných položek do pre-
vádzkových výnosov 0,20% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

H.
Zúčtování opravných položek do pre-
vádzkových nákladov 0,00% 0,10% 0,00% 0,00% 0,00%

VI. Ostatné prevádzkové výnosy 8,02% 0,22% 0,32% 0,22% 0,23%
I. Ostatné prevádzkové náklady 7,98% 0,07% 0,09% 0,10% 0,18%
* Prevádzkový hospodársky výsledok 1,72% 16,43% -8,01% -1,90% 7,05%

VIII.
Tržby z predaje cenných papierov a
podielov 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

K. Predané cenné papiere a podiely 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

IX.
Výnosy z dlhodobého finančnýho ma-
jetku 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

X.
Výnosy z krátkodobého finančného
majetku 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

XII. Výnosové úroky 0,00% 0,00% 0,02% 0,00% 0,00%
N. Nákladové úroky 0,01% 0,04% 0,40% 0,63% 0,85%
XIII. Kurzové zisky 0,18% 0,46% 0,42% 0,22% 0,14%
O. Kurzové straty 0,58% 1,97% 0,32% 1,08% 0,17%
XIV. Ostatné výnosy z finančnej činnosti 0,00% 0,00% 0,01% 0,02% 0,00%
P. Ostatné náklady na finančnú činnosť 0,05% 0,05% 0,12% 0,19% 0,09%

* Finančný hospodársky výsledok -0,45% -1,35% -0,46% -1,72% -0,89%
T. Daň z príjmu za bežnú činnosť 0,14% 3,33% 0,02% -0,30% -0,17%
T.1. - splatná 0,14% 3,20% 0,00% 0,00% 0,00%
T.2. - odložená 0,00% 0,14% 0,02% -0,30% -0,17%

**
Hospodársky výsledok za bežnú
činnost 1,12% 12,16% -8,48% -3,32% 6,31%

XVIII. Mimoriadne výnosy 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
U. Mimoriadne náklady 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
* Mimoriadny hospodársky výsledok 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

***
Hospodársky výsledok za účtovné
obdobie (+/-) 1,12% 12,16% -8,48% -3,32% 6,31%