Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studentky:
Miroslava Opatovská

Oponent BP:
Ing. Marian Podpera

Ak. rok:
2009/2010

Téma BP:

Finanční analýza společnosti APC, s. r. o.

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F 5
1 Náročnosti tématu práce x
2 Splnění cílů práce x
3 Teoretické části práce x
4 Praktické části práce (analytická část a doporučení) x
5 Formální úrovně práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X**) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Zadanie aj ciele bakalárskej práce boli splnené.

Bakalárska práca je prehľadná, vhodne štruktúrovaná, formálne a gramaticky bez zjavnej chyby.

Komentáre v texte teoretickej a praktickej časti zodpovedajú veľmi dobrej úrovni poznatkov a skúseností spracovateľky bakalárskej práce.

Práca svojím rozsahom najmä v praktickej časti značne prevyšuje nároky kladené na bakalárske práce.

Otázky:

1. Ktoré ukazovatele finančnej analýzy sú najdôležitejšie pri hodnotení spoločnosti APC, s. r. o. z pohľadu manažérov?
2. Ktoré ukazovatele finančnej analýzy, podľa Vás, sú najčastejšie využívané bankami pri hodnotení právneho subjektu?
3. Čo je charakteristické pre spoločnosti orientované výnosovo a ako to vplýva na ukazovatele finančnej analýzy?

Návrh na klasifikaci bakalárskej práce: A - výborne

Ve Zlíně dne: 21.05.2010

.....
podpis oponenta BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F - nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.

Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření
A výborně 1
B velmi dobře 1,5
C dobře 2
D uspokojivě 2,5
E dostatečně 3
F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce

Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu, podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část a doporučení)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro doporučení. Dále se hodnotí úroveň doporučení ve vazbě na řešenou problematiku.

Kritérium 5. Hodnocení formální úrovně práce

Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm nedostatečně (F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.